24 李凌 118,814  0.07%

25 杨静 118,814  0.07%

26 陈德刚 118,814  0.07%

27 龚宇 118,814  0.07%

28 詹舵 118,814  0.07%

29 王坚 59,407  0.03%

30 王瑞红 59,407  0.03%

31 赵璋华 59,407  0.03%

合计 21,505,371 12.59%

本次发行后本公司的总股本变更为约 170,794,044 股。

（五）发行股份的锁定安排

交易对方翁伟文等 31 名自然人承诺如下：

1、以其持有的高科润股权所认购而取得的方正电机股份，自该等股份上市

之日起三十六个月内将不以任何方式转让，包括但不限于通过证券市场公开转

让或通过协议方式转让，也不由方正电机回购（因高科润未实现承诺业绩的情形

除外）。该等股份由于方正电机送红股、转增股本等原因而孳息的股份，亦遵照

上述锁定期进行锁定。

2、若其将来成为方正电机的董事、监事或高级管理人员，除满足上述锁定

9

期外，其直接或间接持有方正电机的股份在其本人任职期间内每年转让的比例

不超过所持方正电机股份总数的 25%，在离职后半年内不转让，在申报离任六

个月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售方正电机股票数量占其本人

所持有方正电机股份总数的比例不超过 50%。

3、若方正电机 2016 年度专项审计报告、减值测试报告出具的日期晚于所

持股份的限售期届满之日，则限售股份不得转让；待方正电机 2016 年度的审计

报告出具以及减值测试完毕后，如其需实行股份补偿，则扣减需进行股份补偿

部分后，解禁所持剩余股份。

在限售期满后，本公司本次向发行对象发行的股票将在深交所上市交易。

（六）发行股份的上市地点

本次发行股份的上市地点为深圳证券交易所。

（七）滚存未分配利润的处理

方正电机本次交易完成前的滚存未分配利润由本次交易完成后的新老股东

共同享有。

（八）期间损益安排

过渡期间为评估基准日至交易交割日期间。过渡期间，高科润不进行利润分

配，高科润滚存利润由本公司享有。评估基准日至交割审计基准日期间，高科润

产生的利润由发行人享有，产生的亏损由交易对方按照所持的高科润股权比例承

担，以现金方式补足高科润因亏损而导致减少的净资产额。

三、本次发行前后相关情况对比

（一）本次发行前后股本结构比较

本次发行前公司股本总数为 149,288,673 股。本次交易公司向交易对方发行

数量约 21,505,371 股。以公司 2014 年 6 月 30 日股权结构为基础计算本次交易前

后公司的股本结构变化如下表所示：

项目
本次交易前 本次交易后

股份数量 持股比例 股份数量 持股比例

发行 张敏 36,664,335  24.56% 36,664,335  21.47%

10

项目
本次交易前 本次交易后

股份数量 持股比例 股份数量 持股比例

前原

股东

华鑫国际信托有限公司 19,743,336  13.22% 19,743,336  11.56%

通联创业投资股份有限

公司
18,225,000  12.21% 18,225,000  10.67%

钱进 16,622,168  11.13% 16,622,168  9.73%

胡宏 3,114,334  2.09% 3,114,334  1.82%

其他社会公众股东 54,919,500  36.79% 54,919,500  32.16%

本次

发行

新增

股东

翁伟文 - - 7,544,704  4.42%

金英杰 - - 3,267,391  1.91%

常峥 - - 1,188,142  0.70%

吴正华 - - 1,188,142  0.70%

罗轶 - - 891,107  0.52%

吴军 - - 772,293  0.45%

何东飞 - - 712,885  0.42%

任彦明 - - 712,885  0.42%

胡袁淼 - - 712,885  0.42%

张洪亮 - - 683,182  0.40%

廉海涛 - - 594,071  0.35%

邵世梅 - - 386,146  0.23%

王剑川 - - 297,036  0.17%

李军 - - 297,036  0.17%

皮引群 - - 178,221  0.10%

罗汝洪 - - 178,221  0.10%

吴甜香 - - 178,221  0.10%

冯松娣 - - 178,221  0.10%

张天福 - - 178,221  0.10%

沈士忠 - - 178,221  0.10%

唐永强 - - 178,221  0.10%

殷安辉 - - 118,814  0.07%

李艳宁 - - 118,814  0.07%

李凌 - - 118,814  0.07%

杨静 - - 118,814  0.07%

陈德刚 - - 118,814  0.07%

龚宇 - - 118,814  0.07%

詹舵 - - 118,814  0.07%

王坚 - - 59,407  0.03%

王瑞红 - - 59,407  0.03%

赵璋华 - - 59,407  0.03%

总股本 149,288,673  100.00% 170,794,044  100.00%

如上表所示，本次交易完成后，公司股本总额为 170,794,044 股，社会公众

股持股数量超过 25%，本次交易后，方正电机的股权分布仍符合上市条件。

（二）本次发行前后主要财务数据比较

11

根据天健会计师出具的上市公司 2013 年审计报告，以及本次交易的备考审

计报告，本次发行前后上市公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项  目
2013 年 12 月 31 日

/2013 年实现数

2013 年 12 月 31 日

/2013 年备考数
增  幅

资产总额 90,311.90 123,616.81 36.88%

负债总额 28,632.36 40,581.32 41.73%

归属于母公司所有者权益 61,679.54 83,035.49 34.62%

营业收入 48,720.85 69,565.84 42.78%

利润总额 566.15 -87.91 -115.53%

归属于母公司股东净利润 543.82 -366.19 -167.34%

扣除非经常性损益后归属于母

公司所有者的净利润
74.30 955.00 1185.38%

扣除非经常性损益后归属于母

公司所有者的每股收益（元/股）
0.0050  0.0559  1023.54%

每股净资产（元/股） 4.13 4.86 17.68%

注：①根据中国证监会并购重组委 2014 年第 25 次会议审核意见对 2013 年

高科润的净利润、扣除非经常性损益后的净利润等相关科目进行了股份支付处

理，确认股份支付费用 1,938.75 万元，导致高科润及备考合并报表净利润出现亏

损。但本次股份支付处理不会对高科润的报告期末净资产金额及评估结果产生影

响，亦不会对高科润正常经营及持续盈利能力产生影响，收购前后上市公司扣除

非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润增长 1185.38%，扣除非经常性损

益后归属于母公司所有者的每股收益增长 1023.54%，本次收购提升了上市公司

的盈利能力。

②上市公司本次发行前基本每股收益为 0.04 元/股，不考虑高科润合并盈利，

本次发行经摊薄后的每股收益为 0.035 元/股。

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模、盈利能力

均有明显增加。同时由于本次交易完成后归属母公司股东的扣除非经常性损益的

净利润增长幅度高于公司股本增幅，每股收益得到较大提升。

四、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司本次股份变动暨新增股份上市事宜中不涉及公司董事、监事和高级管

理人员持股情况的变动。

12

五、本次发行前后上市公司控制权未发生变化

本次交易前，张敏先生持有本公司股权比例为 24.56%，系公司控股股东、